
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 67 São Paulo, terça-feira, 25 de outubro de 2022 Número 203

da Sra. Marta Teresa Suplicy - RF 696.651.9, nos dias 31 de 
outubro a 14 de novembro de 2022, para participar dos eventos 
“WebSummit Lisboa”, em Lisboa/Portugal e “27ª Conferência 
das Partes da Convenção das Nações Unidas sobre Mudança 
do Clima – COP27”, em Sharm-El Sheikh/Egito, sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, e com ônus para a 
Municipalidade.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 283, DE 24 DE OUTUBRO DE 
2022

PROCESSO SEI 6011.2022/0000796-9

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MU-
NICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DROGAS E 
ÁLCOOL – COMUDA.

RUBENS RIZEK JR., Secretário do Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º, inciso 
II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o artigo 1º, inciso I, alíneas “f” e "h", 

da Portaria SGM-116, de 1º de abril de 2022, e designar para 
compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas de Drogas 
e Álcool – COMUDA, nos termos do artigo 9º da Lei 17.089, de 
20 de maio de 2019, pelo mandato de 2 anos – 2022-2024, os 
seguintes membros:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Trabalho

- MICHEL RODRIGUES DOS SANTOS FERREIRA, RF 
897.363.6

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
- ISABELA MARQUES GOMES DE LEMOS, RF 838.689.7
Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos senho-

res GUILHERME EURIPEDES SILVA FERREIRA e DECIO PERRONI 
RIBEIRO FILHO, designados pela Portaria SGM-116, de 1º de 
abril de 2022, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 
de 2022.

RUBENS RIZEK JR., Secretário do Governo Municipal

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
6013.2022/0002617-4 - À vista dos elementos contidos 

no presente, em especial o parecer de SEGES/COJUR/ATAJ-
-P sob SEI nº 072343443, que adoto como razões de decidir, 
com fundamento no art. 125 da Lei Municipal nº 8.989/79, 
regulamentação pelo Decreto Municipal nº 17.616/81, no De-
creto nº 61.004/22, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no 
exercício da competência delegada pelo art.1º, da Portaria SGM 
nº 219 de 12 de dezembro de 2018, DEFIRO o pagamento de 
Auxílio Funeral RONIZE DA COSTA SILVA, inscrita no CPF sob 
nº 187.089.808-70, no valor de R$ 4.430,13 (quatro mil, qua-
trocentos e trinta reais e treze centavos), onerando a dotação 
orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00 .

6013.2022/0001286-6 - À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial o parecer de SEGES/COJUR/ATAJ-P 
sob SEI nº 072350299, que adoto como razões de decidir, com 
fundamento no art. 125 da Lei Municipal nº 8.989/79 e regula-
mentação pelo Decreto Municipal nº 17.616/81, no Decreto nº 
61.004/22, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício 
da competência delegada pelo art.1º, da Portaria SGM nº 219 
de 12 de dezembro de 2018, DEFIRO o pagamento de Auxílio 
Funeral CARLOS CESAR OLIVEIRA DA FONSECA, inscrito no CPF 
sob nº 040.849.068-32, no valor de R$ 4.430,13 (quatro mil, 
quatrocentos e trinta reais e treze centavos) onerando a dota-
ção orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00 .

6013.2022/0001168-1 - À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial o parecer de SEGES/COJUR sob SEI 
nº 072294425, que adoto como razões de decidir, com funda-
mento no art. 125 da Lei Municipal nº 8.989/79, com a redação 
alterada pelo art. 2º da Lei Municipal nº 17.457/2020 e regula-
mentação pelo Decreto Municipal nº 17.616/81, no Decreto nº 
61.004/22, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício 
da competência delegada pelo art.1º, da Portaria SGM nº 219 
de 12 de dezembro de 2018, DEFIRO o pagamento de Auxílio 
Funeral a MARIA DAS NEVES DE JESUS FIUZA, inscrita no CPF 
sob nº 164.872.828-63, no valor de R$ 4.430,13 (quatro mil, 
quatrocentos e trinta reais e treze centavos) onerando a dota-
ção orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00.

6013.2022/0001106-1 - À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial o parecer de SEGES/COJUR/ATAJ-P 
sob SEI nº 072346621, que adoto como razões de decidir, com 
fundamento no art. 125 da Lei Municipal nº 8.989/79 e regula-
mentação pelo Decreto Municipal nº 17.616/81, no Decreto nº 
61.004/22, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício 
da competência delegada pelo art.1º, da Portaria SGM nº 219 
de 12 de dezembro de 2018, DEFIRO o pagamento de Auxílio 
Funeral ANTONIO MATHEUS MONTANO, inscrito no CPF sob 
nº 157.357.748-08, no valor de R$ 4.430,13 (quatro mil, qua-
trocentos e trinta reais e treze centavos) onerando a dotação 
orçamentária nº 28.13.11.331.3004.6826.3.3.90.08.00.00 .

6013.2022/0000541-0 - À vista dos elementos contidos 
no presente, em especial o parecer de SEGES/COJUR/ATAJ-P 
sob SEI nº 072348156, que adoto como razões de decidir, com 
fundamento no art. 125 da Lei Municipal nº 8.989/79 e regula-
mentação pelo Decreto Municipal nº 17.616/81, no Decreto nº 
61.004/22, e no Comunicado nº 15/09-DRH/SMG, no exercício 
da competência delegada pelo art.1º, da Portaria SGM nº 219 
de 12 de dezembro de 2018, DEFIRO o pagamento de Auxílio 

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 61.916, DE 24 DE OUTUBRO DE 

2022

Fica estabelecida a gratuidade dos ônibus 
do Sistema de Transporte Coletivo Público 
de passageiros do Município de São Paulo 
no dia 30 de outubro de 2022, nas condi-
ções que especifica.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pelo Supre-
mo Tribunal Federal em sede de Medida cautelar concedida na 
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental nº 1013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecida a gratuidade dos ônibus do Siste-

ma de Transporte Coletivo Público de Passageiros no Município 
de São Paulo, no dia 30 de outubro de 2022, no período das 6 
(seis) horas às 20 (vinte) horas, data da realização do segundo 
turno das eleições no âmbito estadual e federal.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
outubro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Mobilidade 

e Trânsito
FABRICIO COBRA ARBEX, Secretário Municipal da Casa 

Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, 24 de 

outubro de 2022.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1366, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6016.2022/0111529-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- FLAVIO HENRIQUE DA SILVA, RF 737.111.0, vínculo 6, a 

pedido e a partir de 18/10/2022, do cargo de Assessor II, Ref. 
CDA-2, do Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional 
Unificado Água Azul - Professor Paulo Renato Costa Souza, 
da Diretoria Regional de Educação Guaianases, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 24628.

2- ROSANA APARECIDA GOMES DO NASCIMENTO, RF 
790.653.6, vínculo 1, a pedido e a partir de 19/10/2022, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Presidente 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8358.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
outubro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1367, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6018.2022/0082623-2
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1- LETICIA TIE ITOCAZO TAIRA, RF 912.420.9, vínculo 1, a 

pedido e a partir de 12/10/2022, do cargo de Assessor III, Ref. 
CDA-3, da Coordenadoria de Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 20543, constan-
te da Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

2- ANA PAULA DE ALMEIDA, RF 890.660.2, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 17/10/2022, do cargo de Assessor I, Ref. 
CDA-1, da Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secre-
taria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 19569, cons-
tante da Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

3- GISELE LAMEGO DE ALMEIDA, RF 727.884.5, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 17/10/2022, do cargo de Assessor III, Ref. 
CDA-3, da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da 
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 18665, constante da Lei 17.708/21, 
dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
outubro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1368, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6012.2022/0023091-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. RAFAEL FERREIRA GODINHO, RF 843.825.1, a partir de 

01/11/2022, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 

Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 
61.731/22, vaga 14981.

2. RONALDO MALHEIROS FIGUEIRA, RF 536.622.4, a pedi-
do e a partir de 17/10/2022, do cargo de Assessor II, Ref. CDA-2, 
da Divisão de Conservação das Marginais e Minianel Viario, do 
Departamento de Zeladoria Urbana, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 17.708/21, dos Decretos 
61.242/22 e 61.731/22, vaga 21832.

3. MAITE CRISTINA BATISTA OLIVEIRA LUZ, RF 890.915.6, 
a pedido e a partir de 18/10/2022, do cargo de Assessor I, Ref. 
CDA-1, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 17.708/21, dos Decretos 
61.242/22 e 61.731/22, vaga 21705.

4. FERNANDA MARIA GRISOLIA, RF 880.377.3, a pedido 
e a partir de 01/11/2022, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.731/22, vaga 15298.

5. BEATRIZ TEBET PRAÇA DE VASCONCELOS, RF 890.953.9, 
a pedido e a partir de 21/10/2022, do cargo de Assessor II, Ref. 
CDA-2, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do Secretá-
rio, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.731/22, vaga 21342.

6. DENISE CRISTINA LOPES FERNANDES GALVÃO, RF 
813.619.0, a partir de 18/10/2022, do cargo de Assessor II, 
Ref. CDA-2, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.731/22, vaga 21346.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
outubro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1369, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6017.2022/0060029-8
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ELEN 

SAITO MILLAN NISHIHARA, RF 816.751.6, a pedido e a partir de 
01/11/2022, para exercer a função de confiança de Assessor III, 
símbolo FDA-5, da Divisão de Lançamento, Cobrança e Parcela-
mento – DICOP, do Departamento de Arrecadação e Cobrança 
– DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 27373.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
outubro de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 248, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6041.2022/0003106-5
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora ALINE KOHLER FORGHIERI, RF 

809.797.6, para, no período de 21 de novembro a 5 de de-
zembro de 2022, substituir o senhor RABIH ALI KHALIL, RF 
858.880.5, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Subprefeitura Itaquera, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 249, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6040.2022/0001864-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor AGUINALDO FIRMINO JUNIOR, RF 

807.324.4, para, no período de 7 de novembro a 6 de dezembro 
de 2022, substituir o senhor GUILHERME BAHIA HENRIQUES, RF 
887.883.8, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefei-
tura Itaim Paulista, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 250, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO SEI 6018.2022/0080748-3
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora CARLA DE BRITO PEREIRA, RF 

593.093.6, vínculo 2, para, no período de 16 a 30 de novembro 
de 2022, substituir a senhora SANDRA MARIA SABINO FONSE-
CA, RF 611.586.1, vínculo 2, no cargo de Secretário Executivo 
Adjunto, símbolo SAD, da Secretaria Municipal da Saúde, à vista 
de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1189-PREF, ITEM 
2, DE 13/09/2022, PUBLICADA NO DOC DE 
14/09/2022

PROCESSO SEI 6029.2022/0013573-6
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

a designação do senhor Inspetor de Agrupamento APARECIDO 
VALMIR PEDROSO DA SILVA, RF 583.435.0, vaga 22886, é a 
partir de 14/09/2022, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1187-PREF, ITEM 
2, DE 13/09/2022, PUBLICADA NO DOC DE 
14/09/2022

PROCESSO SEI 6029.2022/0013573-6
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

ficam cessados os efeitos do ato que designou o senhor Inspe-
tor LEANDRO RAMALHO, RF 648.425.5, vaga 22886, a partir de 
14/09/2022, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1059-PREF, ITEM 
56, DE 16/08/2022, PUBLICADA NO DOC DE 
17/08/2022

PROCESSO SEI 6029.2022/0012622-2
É a Portaria em referência apostilada para consignar que 

ficam cessados os efeitos do ato que designou o senhor Inspe-
tor de Divisão OSVALDO MATEUS, RF 570.477.4, vaga 16575, a 
partir de 24/07/2022, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 1124-PREF, ITEM 
16, DE 30/08/2022, PUBLICADA NO DOC DE 
31/08/2022

PROCESSO SEI 6029.2022/0012622-2
É a Portaria em referência apostilada para consignar a for-

malização da designação do senhor Inspetor de Agrupamento 
CELSO VITALE, RF 581.429.4, refere-se ao período de 25 a 31 de 
julho de 2022, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 670-

PREF, ITEM 46, DE 21/09/2022, PUBLICADO NO 
DOC DE 22/09/2022.

PROCESSO SEI 6410.2022/0013403-0
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação do senhor DARIO MARCIO DE BRITO 
SOUZA, RF 850.481.4, para exercer o cargo de Assessor II, 
Referência CDA-2, é do Departamento de Produção, do Serviço 
Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO Nº 6073.2022/0000458-5

CARTA DE INTENÇÃO SOBRE AÇÃO CLIMÁ-
TICA

Partícipes e signatários: Oscar Rodríguez Quiñonez - Pre-
feito de Assunção 

José Sarney Filho - Secretário de Estado do Meio Ambiente 
do Distrito Federal

Horacio Rodríquez Larreta - Chefe de Governo da Cidade 
Autônoma de Buenos Aires

Carolina Cosse - Prefeita Montevideo
Nilton Caldeira - Vice-Prefeito do Rio de Janeiro
Camila Retamal Millar -Assessora de Gabinete da Prefeita 

de Santiago do Chile
Ricardo Nunes - Prefeito de São Paulo
Almudena Maíllo - Secretária-Geral UCCI
Data de Assinatura: 19.10.22
Declaramos:
- Nosso compromisso com a implementação de políticas 

sustentáveis ??e de longo prazo para combater as mudanças 
climáticas, visando à redução das emissões de gases de efeito 
estufa. As mesmas incluem medidas que visam o uso racional e 
a promoção de fontes alternativas de energia, a gestão susten-
tável dos resíduos sólidos urbanos, a promoção da economia 
circular, a promoção da mobilidade sustentável, as soluções 
baseadas na natureza, entre outras possíveis.

- A nossa vontade de trabalhar em conjunto em prol da 
transformação dos padrões culturais ambientais, por meio da 
aplicação de políticas de educação, campanhas de informação, 
formação e conscientização da população.

- Nossa convicção de continuar promovendo um prota-
gonismo das cidades no cenário internacional, fazendo ouvir 
a voz dos governos locais para que esta seja reconhecida nas 
negociações internacionais sobre mudanças climáticas.

- A nossa intenção de cooperar em todas as iniciativas des-
tinadas a promover o intercâmbio entre as nossas cidades em 
matéria de desenvolvimento ambiental e sustentável; incluindo 
ações para erradicar a pobreza e promover a inclusão social, 
gerar mais empregos com base na melhoria da qualidade de 
vida dos cidadãos e no consumo responsável.

- Nosso apoio à construção de uma agenda ambiental com-
partilhada entre nossas cidades, a partir da qual possamos unir 
nossos esforços junto aos cidadãos, organizações não governa-
mentais, indústrias e a sociedade como um todo.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
6073.2022/0000389-9 - Solicitação de afastamento - 

Marta Teresa Suplicy - RF 696.651.9 - Em face das informações 
constantes no presente, e com fundamento nos artigos 1º, VII 
e 4º, II do Decreto nº 48.743/2007, AUTORIZO o afastamento 


		2022-10-25T05:00:27-0300




